
Determinazione Dirigenziale n° 284/2020 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 380/2020

OGGETTO: S.P. BS 345 "DELLE TRE VALLI" - INTERVENTI PER LA MESSA IN
SICUREZZA DELLA SEDE STRADALE NEL TRATTO TRA LA PROG.VA KM 44+200 E LA
PROG.VA KM 44+300 IN COMUNE DI COLLIO – AFFIDAMENTO INCARICO PER LA
REDAZIONE DI RELAZIONI GEOTECNICA E GEOLOGICA CUP H17H19002370003 – CIG
ZB02C22166 

IL DIRETTORE

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
previsione 2019-2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2019/2021;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/4/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2019/2021 e successive variazioni;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 138 del 30/5/2019/2019 di conferimento al dott. Riccardo
Davini, a far data dall'1/6/2019, dell’incarico di Direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del
Settore delle Strade e dei trasporti;
- l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del procedimento dispesa l’emanazione della determinazione a contrarre.
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 49 “Manutenzione e
gestione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00630 “interventi manutentivi straordinari alla viabilità”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

L’intervento in oggetto è stato programmato dall’Ente ed inserito nell’Elenco Annuale 2019 dell
OO.PP.;

Per procedere nella progettazione dell’intervento i tecnici del Settore necessitano delle relazioni
geotecniche e geologiche, documenti che possono essere redatti da un geologo;

N.284/2020

Documento firmato digitalmente



Considerato che

- calcolato ai sensi del D. M. di Giustizia del 17 giugno 2016 il corrispettivo per lo svolgimento della
prestazione in totali netti €. 4.043,00 e ricorrendo pertanto quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a)
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è possibile procedere all’affidamento diretto della prestazione nel rispetto
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e secondo le modalità indicate dalla Linea
Guida n° 1 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione recante "Indirizzi generali sull'affidamento dei
servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria" nonché della circolare del Segretario Generale n°
172169/2019 del 23/12/2019 ;

- con procedura piattaforma Sintel n° 121844183, avviata in data 19/02/2020, è stata richiesta offerta di
miglior prezzo al dottor geologo Roberto Drera con studio in Passirano, Via Cesare Abba, 42 in
possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento dell’incarico, assegnando il termine del 24/02/2020
ore 19,00 per la presentazione dell’offerta;
- verificato che alla data del 24/02/2020 il professionista invitato aveva presentato la propria offerta, si
è aggiudicata provvisoriamente la procedura;

- l'offerta di sconto presentata è del 6,00% ed è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla
natura, alla durata ed al costo delle prestazioni;
- l'importo della prestazione da svolgere risulta pertanto pari a netti €. 3.800,42 oltre cassa
previdenziale 2% di €. 76,01 ed IVA 22% di €. 852,82 per un importo complessivo di €. 4.729,25.

Richiamati infine
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Vista la regolarità contributiva del dott. Roberto Drera

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

DETERMINA

di affidare l'incarico per la redazione delle relazioni geologica e geotecnica relative al
seguente intervento: S.P. BS 345 “DELLE TRE VALLI” - INTERVENTI PER LA
MESSA IN SICUREZZA DELLA SEDE STRADALE NEL TRATTO TRA LA
PROG.VA KM 44+200 E LA PROG.VA KM 44+300 IN COMUNE DI COLLIO al
dott. Roberto Drera – con studio in Passirano, Via Cesare Abba, 42 – C.F.
DRRRRT66A05B157E e P.IVA 02257190989 per un importo netto di €. 3800,42 oltre
cassa previdenziale 2% di €. 76,01 ed IVA 22% di 852,82 per un importo complessivo di
€.4.729,25;

1.

di approvare l’allegato schema di Disciplinare d’incarico, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2.

di imputare a spesa di € 4.729,25 alla Missione 10 – Programma 1005 Capitolo 900011613.

N.284/2020

Documento firmato digitalmente



imp. 2020/970 dando atto che la spesa è esigibile nell’esercizio 2

Brescia, lì 28-02-2020 Il DIRIGENTE

RICCARDO DAVINI

N.284/2020

Documento firmato digitalmente


